

اختلاف عربستان و امارات بر سر یمن بالا گرفت

عزل و نصب های جدید توسط رئیس جمهور فراری یمن که با اشاره عربستان صورت گرفته است خشم هم پیمان اماراتی ریاض را برانگیخته است و حکایت از تحولات جدیدی در صحنه یمن دارد.



به گزارش آران نیوز: تعیین ها و نصب های ناگهانی صورت گرفته توسط رئیس جمهور فراری یمن چند روز پیش از برقراری آتش بس و از سرگیری مذاکرات میان طرف های درگیری در یمن که قرار است زیر چتر سازمان ملل در کویت برگزار شود، برکه برنده ها را به هم می ریزد و چه بسا نقشه راه جدیدی را برای نزاع در یمن و طبیعت ائتلاف های سیاسی و نظامی روی زمین ترسیم کند.

بنا بر این گزارش، روزنامه رأی الیوم در سرمقاله خود به شدت گرفتن اختلاف ها میان عربستان و امارات دو متحد در ائتلاف عربی در تجاوز به یمن پرداخت و نوشت: بسیاری از کارشناسان مسائل یمن بر این باورند که تصمیم های ناگهانی «عبدربه منصور هادی» رئیس جمهور فراری یمن برای تعیین سرلشکر «علی محسن الاحمر» به عنوان معاون خود و آقای «احمد عبید بن دغر» به عنوان نخست وزیر به جای «خالد بحاح» به این منظور اتخاذ شده است که الاحمر ریاست جمهوری را در آینده از آن خود کند و دومی ریاست حزب «کنگره» را.

این تصمیم های ناگهانی که دو روز پیش اتخاذ شد چه بسا لرزه های بزرگی در پرونده یمن و تحولات آن نه فقط در دو سطح سیاسی و دیپلماتیک که در سطح ائتلاف عربی نظامی که عربستان رهبری آن را به عهده دارد و بر ادامه آن اصرار دارد به وجود می آورد.

بعید نیست که عملیات سرنگونی آقای خالد بحاح که به عنوان کاندیدای قوی برای جانشینی هادی مطرح بود نه به دلیل «ناکامی و عملکرد ضعیف دولت در کم کردن رنج های ملت یمن» صورت گرفته است همانطور که در بیانیه برکناری اش آمده است بلکه به دلیل تضاد و اختلاف شدید میان هادی و معاونش و نیز شکست تلاش های عربستان برای نزدیک کردن این دو و پناه بردن بحاح به امارات متحده عربی به عنوان قدرت حامی و انتقال خانواده اش به این کشور است؛ اقدامی که حساسیت عربستان را به شدت برانگیخت. همچنین امارات نیز از تعیین سرلشکر الاحمر به عنوان فرمانده کل نیروهای مسلح در دستوری پیش از این، ناراضی بود زیرا الاحمر یکی از حامیان مهم حزب «الاصلاح» نسخه یمنی جنبش «اخوان المسلمین» است امری که باعث شد روابط امارات را هادی به شکل شدیدی تیره شود.

تعیین الاحمر و بن دغر در دو منصب دوم و سوم در پیکره دولت مستعفی یمن اقدامی است که پس از بررسی دقیق و عمیق انجام شده است همچنین برای روباوری با افزایش محبوبیت «علی عبدالله صالح» رئیس جمهوری سابق یمن صورت گرفته است که این محبوبیت در مشارکت صدها هزار (برخی می گویند یک میلیون و نیم) یمنی در تظاهراتی که وی برای برگزاری آن در میدان «السبعین» در قلب صنعا در نخستین سالروز تجاوز عربستان به یمن و توفان قاطعیتش دعوت کرد و نیز ظهورش در سکوی اصلی و ایراد سخنرانی غیرمنتظره و مستقیم در میان جمع هوادارانش و حمله سخت به عربستان، بازتاب پیدا کرد.

این دو مرد یعنی الاحمر و بن دغر دشمنان سرسخت علی عبدالله صالح هستند. الاحمر دست راست نظامی صالح برای چندین سال بوده و فرمانده ای بود که در جنگ برای پایان دادن به جدایی طلبی در سال 1994 شرکت کرد. اما بن دغر مرد شماره دوی حزب کنگره بود که ریاست آن را صالح به عهده دارد، همچنین وی وابسته به جنوب یمن است.

ماموریت آینده سرلشکر الاحمر فرماندهی نیروهای یمنی هوادار هادی و تلاش برای به دست آوردن هواداری برخی عشایر و بخشی از قبیله حاشد است که یکی از بزرگترین قبایل در یمن است. علاوه بر آن وی ماموریت دارد که ائتلاف هادی و حامیانش در ریاض با حزب الاصلاح اخوانی و قبایل و عشایر دیگر را تثبیت کند.

اما ماموریت آقای بن دغر نخست وزیر جدید بر چگونگی ایجاد اختلاف و شکاف در حزب کنگره است یا به عبارتی دیگر تزلزل پایگاه مردمی آن و تلاش برای جذب تعداد بیشتری از اعضایش از طریق رساندن این پیام به آنها که نقش خودشان و حزب شان در دولت جدید همچنان تضمین شده است به شرط آن که از صالح دور شوند. این ماموریت با بودجه کلان و پیشنهادهای اغواگرانه با پست ها و مقام های بندپایه و متوسط مورد حمایت است.

آن چه این باور را تقویت می کند یعنی تمرکز بر رئیس جمهوری سابق و تلاش برای تضعیف و ایجاد اختلاف و شکاف در صفوف حزبش و پایگاه حزبی و نظامی را تقویت می کند این است که طرح عربستان برای کاشتن بذر اختلاف و شکاف میان وی و میان هم پیمانان حوثی اش در حال ثمره دادن به شکل آتش بس در مرزهای یمن و عربستان و تفاهم های سیاسی دیگر است. جالب توجه این بود که شاهزاده «محمد بن سلمان» جانشین ولیعهد و وزیر دفاع عربستان که عامل «توفان قاطعیت» (تجاوز به یمن) است و پرونده یمن در دست اوست در گفت و گو با خبرنگاری آمریکایی «بلومبرگ» گفت که یک هیأت انصارالله در حال حاضر در ریاض حضور دارد و جنگ یمن نیز در آستانه تمام شدن است. (محمد البخیتی عضو شورای سیاسی جنبش انصار الله وجود هر گونه هیأت این جنبش در ریاض برای مذاکره با عربستان سعودی درباره توقف جنگ در یمن را تکذیب کرد و گفت که برخی از کشورها صبح که از خواب بیدار شدند خود را در ائتلافی دیدند که عربستان سعودی بدون رایزنی با آنها آن را اعلام کرده است بنابراین عجیب نیست که ما صبح از خواب بیدار شویم و این گونه خبری را بشنویم.)

حضور یک هیأت حوثی در ریاض دستاورد بزرگی برای استراتژی عربستان به منظور ایجاد اختلاف و شکاف در ائتلاف «حوثی صالحی» است اما هنوز بسیار دشوار است که گفت این اختلاف و شکافی که به وجود آمده است با توجه به طبیعت ائتلاف ها و متغیرهای صحنه یمن، نهایی خواهد بود و برای مدتی طولانی پایدار می ماند.

نکته دیگر که در بررسی این تحولات شایان تامل و دقت است و باید تلاش کرد آن را فهمید، اقدام های آینده عربستان و بازتاب های قابل انتظار آن بر روابط عربستان و امارات در آینده نزدیک است. امارات شریک قوی عربستان در ائتلاف توفان قاطعیت است و نیروهایش نقش اساسی در اشغال شهر «عدن» بازی کردند، همچنین امارات بود که از بحاح حمایت کرد و میزبانش بود بنابراین از تعیین سرلشکر الاحمر به عنوان معاون رئیس جمهور فراری به دلیل تمایلات اخوان اش خوشحال نمی شود.

این تعیین ها و نصب های ناگهانی که چند روز پیش از برقراری آتش بس و از سرگیری مذاکرات میان طرف های درگیری در یمن صورت گرفته است که قرار است زیر چتر سازمان ملل در کویت برگزار شود، برگه برنده ها را به هم می ریزد و چه بسا نقشه راه جدیدی را برای نزاع در یمن و طبیعت ائتلاف های سیاسی و نظامی روی زمین ترسیم کند. روزهای آینده پر از اتفاقات غیرمنتظره است و ما نیز چاره ای جز انتظار نداریم.